

پاینده ایران

ای آفریدگار پاک

ترا می پرستم و از تو یاری می جویم

سالروز هیجدهم تیر ماه ۱۳۷۸

هم میهن

مقاومت جوانان دانشگاهها در روز ۱۸ تیرماه ۱۳۷۸ خورشیدی، سالروز رویدادی است تاریخی که بر تارک مبارزات آزادیخواهانه فرزندان دلیرمان همواره خواهد درخشید. در آن روز خونین بار دگر استبداد چهره کریه خود را نمایان ساخت .

چماقداران و مزدوران سرکوبگر حکومتی با برنامه از پیش تعیین شده به خوابگاه دانشجویان دانشگاه تهران یورش برده و فاجعه آفریدند و خاطره ۱۶ آذر سال ۳۲ و ۱۶ بهمن ۴۰ را وحشیانه تر زنده کردند.

حزب ملت ایران که هنوز در عزای رهبران کارد آجین شده خود داریوش و پروانه فروهر بود مورد یورش و بگیر و ببند قرار گرفت و تعداد زیادی از هم‌زمان و هواداران حزب بازداشت شدند.

هم میهن

رویداد ۱۸ تیر ماه وا کنش طبیعی و منطقی مردمی بیدار که تمامی راههای مسالمت آمیز ابراز عقیده و بیان از او سلب شده است. بود.

در تمام این سالها بارها و بارها گفتیم و نوشتیم با افسوس بسیار گوشی شنوا نبود چرا که

خود کامه نمی شنود جز آنچه خود میگوید

مگر گروههای اجتماعی ایران از دانشجو گرفته تا معلم، کارگر، زنان و اقوام و..... چه میگویند و چه می خواهند جز اعتراض به وضع موجود و خواسته های بحق که مطرح مینمایند آیا باید پاسخ آنان زندان و شکنجه باشد؟ هنوز افراد بازداشت شده در ۱۸ تیر ۷۸ چون برادران محمدی، احمد باطبی، عباس دلدار مهرداد لهراسبی و.... در زندان میباشند و مهندس طبرزدی دوران محکومیت خود را سپری میکند.

چگونه است که مرد آزادیخواهی چون **مهندس علی اکبر موسوی خوئینی** دبیر کل سازمان ادوار تحکیم وحدت به بند کشیده میشود به کدامین جرم؟ به جرم اظهار نظر، یا به جرم رسیدگی به وضع دانشجویان زندانی در زمانیکه نمایندگی مردم تهران در مجلس شورا را دارا بود، آیا از حکومت تک صدایی

جز این هم میتوان انتظاری داشت؟

هم میهن

حاکمیت برای آنکه دو روزی بیشتر بر قدرت بماند هم چنان بر کوس انحصار گری و اختناق می کوبد و به بگیر و ببند ادامه میدهد ولی باید بداند هم چنان مردم دلیر ایران در سودای آزادی و آبادی ایران به تلاش خود مصممانه ادامه خواهند داد و فریاد شجاعانه بر خاسته از درد جامعه از دانشجو گرفته تا معلم و کارگر مبارزات آزادیخواهانه خود را تا پیروزی دنبال خواهند کرد.

هم میهن

ما در **حزب ملت ایران** بر این باوریم در اثر حکومت استبدادی کشور بحران زده ما در آستانه خطر و تجزیه قرار گرفته است که برای نجات آن پیکار خستگی نا پذیر تمامی ملت را به دور از هرگونه خشونت می طلبد .

باید با ایجاد يك جبهه همبستگی ملی از تمامی گروههای سیاسی و مبارزان و علاقه مندان به ایران و ایرانی در راستای مبارزه برای استقرار آزادی و حکومتی مردم سالار بکوشیم تا از بدل شدن میهنمان به هم چون بالکانی دیگر جلو گیری شود.

بر توان باد جنبش دانشجویی برای برقراری مردم سالاری در ایران

درود به داریوش و پروانه فروهر شهیدان راه استقلال و آزادی ایران

آزادي زندانيان سياسي خواست ملت ايران است.

ديبر خانه حزب ملت ايران

تهران - هيچدهم تير ماه ۱۳۸۵ خورشيدي